

# REPUBLIKA

Rok XV.

ŁÓDŹ, CZWARTEK, 23 GRUDNIA 1937 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 352

## Przeciwko wciąganiu młodzieży do polityki

### oraz akcji pikietowania sklepów żydowskich Antysemickie wystąpienia „Płomyka”

#### Interpelacje posłanki Pelczyńskiej i posła Rubinsteina zgłoszone w sejmie

Warszawa, 22 grudnia.

Interpelacja złożona przez pos. Wandę Pelczyńską do Pana Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego

w sprawie penetracji organizacji politycznych na teren szkół średnich oraz w sprawie demoralizującego wpływu, który wywiera na młodzież szkolną wciąganie jej do akcji pikietowania sklepów żydowskich.

W myśl przyjętych powszechnie zwyczajów i tradycji w Państwie Polskim usankcjonowanych obowiązującymi przepisami — młodzież szkół powszechnych i średnich nie może pod rygorem wydalenia z uczelni należeć do stowarzyszeń i związków pozostających poza ramami i nadzorem władz szkolnych. Młodzież szkolną obowiązują również bezwzględny zakaz należenia do jakichkolwiek ugrupowań politycznych.

Ta słusza z wychowawczego punktu widzenia zasada jest jednak co pewien okres czasu podważana przez różne organizacje, które próbują zdobyć za wszelką cenę swój wpływ na młodsze pokolenie i rozszerzają w tym celu ramy swych form organizacyjnych na uczącą się młodzież.

Świadkami tego jesteśmy obecnie w Wilnie, gdzie w ciągu ostatnich kilku miesięcy rozpoczął się

**GWALTOWNY ATAK NA MŁODZIEŻ SZKOLNĄ ZE STRONY PRZYBUDÓWEK STRONNICTWA NARODOWEGO,**

które drogą rzucania różnych hasel np. ghetta ławkowego i t. p. werbuje młodzież szkolną do utworzonej specjalnie w tym celu dla uczniów szkół średnich organizacji pod nazwą „Narodowa Organizacja Gimnazjalna”.

Na teren szkół średnich (gimnazjalnych i licealnych) w Wilnie stara się również dostać Związek Młodej Polski poprzez rozrzucanie odezw i zachęcanie młodzieży do wstępowania w szeregi organizacji, obiecując uczniom, że organizacja ta będzie w najbliższym czasie zatwierdzona przez władze szkolne.

Skutki rozpolitykowania młodzieży znajdują również swój jaskrawy wyraz **W PIKIETOWANIU SKLEPÓW ŻYDOWSKICH, NAGABYWANIU PRZECHODNIÓW W ZWIĄZKU Z KOLPORTAŻEM ŻYDOŹERCZYCH WYDAWNICTW,**

ulotek oraz Falangi, hałaśliwie sprzedawanej na ulicach Wilna przez młodzież ubraną w mundury i czapki szkolne.

Wciąganie młodzieży szkolnej do walk narodowościowych wszechpiera w jej duszę instynkty obce polskiej kulturze i oficjalnemu kierunkowi wychowania.

Podając powyższe do wiadomości Pana Ministra zapytuję:

Czy fakty powyższe są Panu Ministro

wi znane, jakie wydał Pan Minister w powyższych sprawach zarządzenia i co zamierza przedsięwziąć by uwolnić młodzież szkół średnich męskich i żeńskich od wpływów partii politycznych i ich metod działania.

(—) WANDA PELCZYŃSKA.

Posel rabin Rubinstein zgłosił interpelację do ministra WR i OP w sprawie zamieszczonego w tygodniku „Płomyk” artykułu zawierającego oszczerstwo wobec Żydów. Interpelacja cytuje ustęp artykułu p. t. „W walce o piastowską ziemię”, w którym Żydom przypisane są podłe zamiary wobec Śląska i wliczeni są do wrogów Polski.

Pos. Rubinstein podkreśla, że „Płomyk” pozostaje pod kontrolą M. W.R. i O.P. i jest zalecany przez władze szkolne. W ten sposób wpaja się w najmłodszą generację jad nienawiści do Żydów, w rezultacie czego jesteśmy świadkami rozwydrzenia panującego na ulicy i w szkole, będącego konsekwencją takiego systemu wychowawczego.

Pos. dr. Emil Sommerstein zgłosił interpelację do p. prezesa rady ministrów jako ministra spraw wewnętrznych w sprawie przenoszenia targów poza obręb miast.

Interpelant powołuje się na okólnik zamieszczony w Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, w którym minister zwraca uwagę wojewodom aby wezwać zarządy miejskie do zaniechania w zasadzie przenoszenia

miejsca targów z rynków miejskich i ograniczenia aspiracji estetycznych i sanitarnych do obsadzenia drzewami chodników na bokach rynków. Interpelacja stwierdza, że wbrew temu poleceniu w szeregu miast, m. in. w Nowym Dworze, Rejowcu i Zambrowie przeniesiono targowiska z rynku poza obręb miast ze względów „urbanistycznych i estetycznych”.

...

Pos. dr. Emil Sommerstein w dniu dzisiejszym zgłosił interpelację do ministra spraw wewnętrznych w sprawie

**PRZENOSZENIA TARGÓW NA DNI SOBOTNIE.**

Interpelant podkreśla, że w szeregu miast m. in. we Włocławku, Krośniewicach i t. p. przeniesiono dzień targowy na sobotę. Wobec tego wykluczeni są od udziału w targach kupcy straganiarze i rzemieślnicy żydowscy, którzy stosownie do przepisów swojej religii nie mogą w sobotę pracować a tym mniej przyjeżdżać na targi. Powyższe zarządzenia interpelant uważa za sprzeczne z celami działalności samorządów, która musi być oparta na harmonijnej współpracy wszystkich obywateli bez względu na wyznanie i narodowość. Pos. Sommerstein zapytuje jakie zarządzenia zamierza wydać p. minister by ludności żydowskiej umożliwić udział w targach bez narażania jej na naruszenie przepisów religii.

## Van Zeeland proponuje „rozbrojenie gospodarcze”

Propozycje zawarte w jego raporcie są sprzeczne z zaleceniami Ligi Narodów i idą po linii interesów Włoch i Niemiec. — Van Zeeland przybył do Paryża, skąd uda się do Londynu i Berlina

### Czy będzie zwołana światowa konferencja ekonomiczna?

Paryż, 22 grudnia.

(PAT) Były premier belgijski van Zeeland, któremu kilka miesięcy temu rządy francuski i angielski powierzyły misję przestudiowania międzynarodowej sytuacji ekonomicznej i zbadania środków odbudowy wymiany międzynarodowej, zakończył swój raport i w związku z powyższym przybył do Paryża celem odbycia rozmów z kierownikami polityki gospodarczej Francji.

W kołach politycznych krąży informacja, iż były premier belgijski van Zeeland uda się z kolei do Londynu, a następnie do Berlina.

Jak podaje dzisiaj prasa paryska, raport opracowany przez van Zeelanda, który będzie zakomunikowany rządowi francuskiemu, angielskiemu i St. Zjedn., przewiduje przede wszystkim powołanie do życia stałego centrum międzynarodowych studiów ekonomicznych. Dalej raport przewiduje nawiązanie pertraktacji między rządami angielskim, francuskim

i amerykańskim z jednej strony, a włoskim i niemieckim z drugiej, celem przygotowania możliwości „gospodarczego rozbrojenia”. O ileby rozmowy powyższe doprowadziły do ustalenia jakiegoś wspólnego programu, to wynikiem ich byłoby zwołanie międzynarodowej konferencji ekonomicznej.

O ile chodzi o program gospodarczy, zawarty w raporcie, to przede wszystkim b. premier belgijski van Zeeland kładzie nacisk na złagodzenie barier celnych i restrykcji w obrotach między narodowych, na wyeliminowanie dumpingu oraz na konieczność pewnego rodzaju stabilizacji gospodarki międzynarodowej drogą stabilizacji międzynarodowej polityki cen i stabilizacji stawek celnych.

Nowym elementem w raporcie van Zeelanda jest pomysł utworzenia międzynarodowego funduszu wyrównawczego, obejmującego Francję, Anglię i Amerykę.

Jak zaznacza prasa francuska, prezy-

dent Roosevelt gotów byłby poprzeć powyższy projekt.

Londyn, 22 grudnia.

(PAT) Na temat oczekiwanego raportu van Zeelanda „Manchester Guardian” czyni następujące interesujące spostrzeżenia:

„Propozycje raportu van Zeelanda stoją w sprzeczności z propozycjami komitetu ekonomicznego i finansowego Ligi Narodów, idą po linii propozycji, wysuniętych przez rządy Niemiec i Włoch. Oba komitety ligi proponowały udzielenie kredytów i pomocy finansowej państwom autarchicznym, aby umożliwić im zaniechanie autarchii, porzucenie ograniczeń dewizowych itp., ale jedynie po otrzymaniu stosownych gwarancji politycznych, celem uniemożliwienia użycia tych sum np. na zbrojenia.

Van Zeeland wychodzi z założenia, że gospodarka autarchiczna musi trwać

i proponuje udzielenie kredytów i pomocy finansowej państwom autarchicznym, aby umożliwić im kontynuowanie tej gospodarki, a zarazem aby ułatwić rozszerzenie do pewnego stopnia ram ich handlu zagranicznego.

Większość propozycji van Zeelanda została już w ubiegłym roku wysunięta przez przedstawiciela Włoch w komisji ekonomicznej Ligi, wywołując wówczas bardzo gorącą dyskusję. W toku rozmowy z Chautemps van Zeeland oświadczył, że jeśliby dało się skłonić Niemcy i Włochy do powrotu do Ligi Narodów przez dokonanie reformy paktu Ligi, a zwłaszcza skreślenie art. 16-go to Liga mogłaby zostać organem dla zastosowania tego planu. Jeśliby Niemcy i Włochy nie dały się skłonić do powrotu do Ligi, należy stworzyć nową organizację ekonomiczną, tak jak to było projektowane w liście króla Belgów do van Zeelanda z dnia 21 lipca br.

# Anglia bronić będzie Hong-Kongu

przed ewentualnym atakiem japońskim. — Na wczorajszym posiedzeniu gabinetu postanowiono jednak nie wzmacniać floty brytyjskiej na wodach chińskich

LONDYN, 22 grudnia. (PAT). Jak podaje agencja Reutersa, gabinet brytyjski, który obradował dziś w ciągu kilku godzin, dokonał przeglądu sytuacji na Dalekim Wschodzie i jak slychać nie uznał za konieczne zasadnicze wzmocnienie floty na wodach chińskich.

Sprawa wysłania okrętów wojennych mogłaby się stać jednym z czynników zwodnego działania.

Ministrowie, jak się zdaje, nie są zaniepokojeni najbliższą sytuacją w Hongkongu. Chociaż wysłanie do Japonii noty w sprawie incydentu na wodach terytorialnych Hongkongu było konieczne, to jednak nie wydaje się obecnie, aby Japonia zamierzała dokonać na tym terytorium jakiegokolwiek pogwałcenia.

Ministrowie Eden i Duff Cooper oświadczyli w Izbie Gmin, iż Wielka Brytania bacznie obserwuje ruchy japońskie.

## Nieudany zamach stanu w Paragwaju

Asuncion (Paragwaj), 22 grudnia. (Pat) Spiskowcy komunistyczni pod przewodnictwem b. majora Estigarribia usiłowali opanować ubiegłej nocy ministerstwo wojny. Wywiązała się ożywiona strzelanina. Spiskowcy zostali odparci, zaś Estigarribia został zabity.

## Wybory do senatu rumuńskiego

Bukareszt, 22 grudnia. (PAT). Dzisiejsze wybory do senatu miały spokojny przebieg w całym kraju. Ogółem wybrano 111 senatorów. Wyniki wyborów będą znane w ciągu nocy, a najdalej w ciągu dnia jutrzejszego, ponieważ obliczenia przydziału mandatów w wyborach do senatu są łatwiejsze, aniżeli w wyborach do izby.

## Pożar fabryki czekolady „Goplana”

Poznań, 22 grudnia. (Pat) Dzisiaj nad ranem wybuchł z niewyjaśnionych przyczyn groźny pożar w fabryce czekolady „Goplana”. Ogień powstał w drewnianym garażu, skąd przerzucił się następnie na jeden z sąsiednich budynków. Garaż spłonął doszczętnie wraz z 5-ma znajdującymi się tam samochodami.

**KOSZE GWIAZDKOWE**  
poleca  
**„VICTUAL”**  
PIOTRKOWSKA 64

## Zdarzenia i ludzie

# Najbogatsza kobieta Ameryki jest jednocześnie najskąpsza

Co roku ukazuje się w Stanach Zjednoczonych książka, zawierająca nazwiska „górných 10.000” — ludzi stanowiących t. zw. śmietankę towarzystwa na drugiej półkuli.

Kogo to interesuje, może dowiedzieć się, jakie są najbogatsze kobiety w Stanach Zjednoczonych — będzie to zapewne jakaś dama z rodziny Astorów, albo jakaś hrabina Rodentlow, która, jako Barbara Hutton, odziedziczyła amerykańskie miliony i przeniosła się do Stanów Zjednoczonych.

Jednego nazwiska w książce tej nie można znaleźć — jest to nazwisko wdowy Ulatthew Astor Wilks.

Jeśli w New-Yorku zapytacie o panią Wilks nikt jej nie zna, a gdybyście powiedzieli komuś, że pani Wilks jest najbogatsza kobieta w U.S.A. — z pew-

nych sił zbrojnych w pobliżu Hongkongu i że wydano wszelkie niezbędne zarządzenia celem ochrony interesów brytyjskich.

Ambasador W. Brytanii w Tokio otrzymał instrukcje w sprawie złożenia odpowiednich oświadczeń w japońskim ministerstwie spraw zagranicznych.

Reuter komunikuje, że ambasador bry-

# Chińczycy podjęli kontrofenzywę i prowadzą działania zaczepne na tyłach wojsk japońskich

Tokio, 22 grudnia. (PAT) Ag. „Domei” donosi, iż władze chińskie czynią gorączkowe przygotowania, mające na celu przeciwstawienie się dalszemu posuwaniu się wojsk japońskich.

W Chinach środkowych budowane są okopy i ustawiane w strategicznych punktach baterie przeciwlotnicze. Wśród mieszkańców Hankou, Wuzang i Hanyang wzrasta niepokój. Ludność tych miast wzrosła o kilkaset tysięcy, przeważnie uchodźców z Nankinu.

Według informacji ze źródeł cudzo-

tyjski w Tokio otrzymał instrukcję zakomunikowania rządowi japońskiemu, iż rząd brytyjski domaga się gwarancji, że japońskie siły zbrojne całkowicie uszanują nietykalność terytorium Hongkongu oraz tamtejszych wód terytorialnych.

Waszyngton, 22 grudnia.

(PAT). Ministerstwo marynarki zaprzecza wiadomościom, jakoby zamie-

rzało stworzyć nowe bazy morskie na południu Kalifornii i Arizony.

Zakaz przelotu nad tymi terenami w czasie ćwiczeń zrozumiały niektóre piśma, jako dowód, że marynarka amerykańska zamierza stworzyć bazy obronne przeciwko japońskim flotom, łowiącym ryby wzdłuż wybrzeży meksykańskich.

ziemskich, przedstawiciele władz amerykańskich zamierzają stworzyć w Hankau strefę neutralną.

Według wiadomości z pewnych źródeł, gen. Yang-Hu, b. dowódca chińskiego garnizonu w Szanghaju, oraz gen. Tsai-Czing-Czun, b. komendant policji w Szanghaju z kilkunastu oficerami zostali rozstrzelani w Hankau 15 b. m. z powodu niezastosowania się do rozkazów Czang-Kai-Szeka.

Szanghaj, 22 grudnia.

(PAT) Agencja Reutersa donosi, iż generał chiński Czang-Fal-Kwei rozpo-

czął ofensywę przeciwko japończykom, nacierając na ich kolumny pod Changczau.

Po wielodniowym milczeniu co do przebiegu działań na południowym zachodzie od Szanghaju, władze japońskie zapowiadają podjęcie marszu na Kiangzou, stolicę prowincji Czekiang.

Japończycy zajęli Hokanszan, położony o 40 km. na północ od Hangezou. Niektóre oddziały chińskie prowadzą jednak działania na tyłach wojsk japońskich.

# Masowe aresztowania w Japonii wśród elementów, które przeciwstawiały się akcji w Chinach

Tokio, 22 grudnia.

(PAT) Agencja „Domei” donosi: Prześladowanie japońskiej pozwoleń podać do wiadomości sprawę aresztowania 15 grudnia 372 przywódców ruchu proletariackiego za naruszenie przepisów o „utrzymaniu pokoju” w związku z ich działalnością, której cele są identyczne z celami Kominternu.

W Tokio aresztowano 108 osób. Pozostałe aresztowania dokonane były w całej Japonii.

W liczbie aresztowanych znajdują się: Kanju Katoh i Hisao Kuroda, członkowie parlamentu, Hitoshi Yamakawa, znany krytyk literacki, Tsuna Ionomata, b. profesor uniwersytetu w Waseda oraz trzech innych profesorów uniwersytetu. Jednocześnie władze postanowiły rozwiązać japońską partię proletariacką i radę narodową japońskich Trade Unionów.

Nowy minister spraw wewnętrznych admirał Suetsugu oświadczył, iż aresztowani uprawiali działalność zbliżoną do

„Frontu Ludowego”. W obecnej poważnej chwili, kiedy Japonia prowadzi krucjatę przeciwko Chinom, rządzonej przez Kuomintang, ulegający wpływom Kominternu, wszelka działalność, popierająca ruch komunistyczny lub sprzeciwiająca się akcji Japonii w Chinach, jest absolutnie niedopuszczalna.

Wobec powagi sytuacji, rząd, jak oświadczył admirał Suetsugu, w dalszym ciągu będzie kontynuował politykę, zmierzającą do stłumienia ruchu i agitacji antyrządowej.

# Szwajcaria nie wystąpi z Ligi Narodów ale wzmocni swą niezależność i będzie się trzymać zdala od rozgrywek między blokami państw

Bern, 22 grudnia.

(PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu rady narodowej prezydent konfederacji szwajcarskiej Motta w odpowiedzi na interpelację wygłosił dłuższe przemówienie na temat stosunku Szwajcarii do Ligi Narodów.

Nie możemy dziś — mówił prezydent — ignorować tego, że Liga Narodów z r. 1937 nie podobna jest do Ligi z r. 1920. Zmuszeni jesteśmy zbadać, czy nasz stał się neutralności, zagwarantowany w deklaracji londyńskiej z 13 lutego 1920 r.

odpowiada wszystkim wymaganiom naszego bezpieczeństwa.

Zdaniem rady związkowej, konfederacja szwajcarska powinna odtąd, po wystąpieniu Włoch z Ligi Narodów, dążyć do tego, aby zrozumiano, że neutralność jej, nie mogąc być ograniczona, będzie całkowita.

Departament polityczny po zasięgnięciu opinii swych mężów zaufania przedstawi parlamentowi w styczniu sprawozdanie pisemne. Szwajcaria — mówił dalej prezydent — nie wystąpi z

Ligi Narodów, lecz nie zamierza wywoływać wrażenia lub stwarzać wątpliwości, że wstępuje do strefy określonej grupy wielkich mocarstw: jesteśmy neutralni, ponieważ chcemy być samodzielnymi i wolni, a neutralność nasza jest najcienniejszą gwarancją naszej niepodległości i integralności. Liga Narodów znajduje się w niebezpieczeństwie przekształcenia w koalicję przeciwko innej koalicji. Genewa za żadną cenę nie może stać się siedzibą koalicji.

wać swoją ręką ani grosza. Ponieważ jednak musi żyć, przeto zrobiła ona ze swoim bankiem umowę, że będzie on wypłacał regularnie jej dostawcom oznaczone sumy, zaś oficjalnie nie zapisze tego na jej rachunek, jedynie zniższy nieco stopę procentową od złożonych przez nią kapitałów.

W ciągu ostatnich lat jeden jedyny raz p. Wilks została zmuszona do wydania pieniędzy z ręki. Zapomniała ona mianowicie polecić bankowi, aby zabezpieczył premię ubezpieczeniową od ognia. Urzędnik towarzystwa zgłosił się u pani Wilks i musiała ona własnoręcznie podpisać czek na wymaganą kwotę. Po tym „tragicznym” wypadku chorowała przez dwa miesiące.

Skąpa pani ma jednak nieprawdopodobne szczęście. Jej miliony zostały tak ulokowane, że nie tylko przynosiły odsetki, ale wartość akcji fantastycznie wzrastała. Ludzie o niej zapomnieli, a ulicznicy nazwali ją wiedźmą z Wallstreet.

Pani Wilks miała jedynego brata

pulk. Edwarda Greena. Nie odziedziczył on skąpstwa po siostrze — odwrotnie wyrzucił pieniądze, jak tylko mógł. Jeden raz odezwała się w nim krew rodowa: w domu jego zrobiła się dziura w rynnie, a pulk. Green przez 14 lat nie chciał dać pieniędzy na jej naprawę, aczkolwiek nieraz się zdarzało, że woda zalewała pokoje.

Pulk. Green umarł. Kochana siostrzyczka przypomniała sobie o jego majątku. Ponieważ pulk. Green nie zostawił dzieci, przeto można będzie zagarnąć jego majątek, a wdowę skwitować niewielką rentą.

Po raz pierwszy pani Wilks znalazła się na widowni publicznej w sadzie. Występowała bez adwokata. Okazało się, że ta kobieta daje sobie świetnie rady z adwokatami, występującymi po przeciwnej stronie. Sad przyznał jej cały spadek. Wdowa Wilks, po wygraniu nowych milionów, powróciła do swego niedźwiedźnego mieszkańca.

Wiedźma z Wallstreet nie zużyła ani grosza więcej na swoje potrzeby.

# ZMIANA OCHRONY LOKATORÓW UCHWALONA

## Spór o przewodniczącego komisji wojskowej. — Jak rozwiązać zagadnienie mieszkaniowe w Polsce

Warszawa, 22 grudnia.

Dzisiejsze posiedzenie sejm u rozpoczęło się od sensacji politycznej w postaci odczytania przez posła gen. Żeligowskiego listu, jaki otrzymał od 12 członków sejmowej komisji wojskowej, której jest przewodniczącym.

List ten jest echem znanego wystąpienia gen. Żeligowskiego na posiedzeniu sejm u w dniu 2 grudnia r. b., w którym sędziwy poseł - generał - zarzucił niekonstytucyjność okólnika premiera gen. Sławoj Składkowskiego, ustalającego pozycję Marszałka Śmigłego-Rydza w hierarchii w Państwie.

### List 12 posłów do gen. Żeligowskiego

List 12 posłów do gen. Żeligowskiego ma brzmienie następujące:

„Wystąpienie p. posła na posiedzeniu sejm u w dniu 2 grudnia r. b. wykazało głęboką rozbieżność naszych poglądów z pańskimi na rolę Naczelnego Wodza w Państwie. Nie uważamy przeto za możliwe dla siebie współpracować z panem posłem jako przewodniczącym sejmowej komisji wojskowej, o czym niniejszym uprzejmie komunikujemy.”

Następują podpisy 12 posłów członków parlamentarnego koła OZN.

Wśród podpisów znajdują się m. in. podpisy pos. Dudzińskiego, wicemarszałka p. Miedzińskiego, pos. Hofmana, pos. Łazarskiego, pos. Jurkowskiego i innych.

Trzeba stwierdzić, że sejmowa komisja wojskowa liczy 25 członków, a więc 12 jej członków, którzy w drastycznej formie wyrazili swój brak zaufania do jej przewodniczącego pos. gen. Żeligowskiego, nie stanowi większości w komisji.

### Oświadczenie generała Żeligowskiego

Po odczytaniu listu z trybuny pos. gen. Żeligowski stwierdził, że list ten nie ma charakteru urzędowego, jednakże wobec tego, że autorzy listu podkreślili głęboką różnicę ideologiczną poglądów pomiędzy nimi a gen. Żeligowskim, powróci on do tej sprawy na właściwym forum i w właściwym czasie.

Jak się dowiadujemy, pos. gen. Żeligowski ma zamiar całą sprawę poruszyć na najbliższym posiedzeniu sejmowej komisji wojskowej. Prawdopodobnie spowoduje on dyskusję nad sprawą poruszoną w liście 12 posłów. Poza tym zechce prawdopodobnie w drodze głosowania ustalić, czy większość sejmowej komisji wojskowej życzy sobie, ażeby on nadal stał na jej czele.

Należy się jednak liczyć z tym, że 12 posłów podpisanych pod votum nieufności dla gen. Żeligowskiego, nie będzie brało udziału w posiedzeniu sejmowej komisji wojskowej tak długo dopóki gen. Żeligowski będzie jej przewodniczył.

Po tym incydencie sejm przystąpił do porządku obrad, zajmując się projektem ustawy o obniżeniu komornego i ochronie lokatorów.

Referent pos. Gładysz wskazał, iż

### De la Rocque skazany

Paryż, 22 grudnia.

(PAT) Dziś został wydany wyrok w sprawie plk. de la Rocque, założyciela francuskiej partii socjalnej, oskarżonego o ponowne powołanie do życia rozwiązanej przez rząd stronnictwa.

Z dodatkowo postawionego zarzutu wywoływania zbiegowiska został plk. de la Rocque na zasadzie amnestii zwolniony.

Sąd skazał plk. de la Rocque na trzy tysiące franków grzywny. Wspólnicy de la Rocque: deputowani Ybarnegaray, Riche, Otavi i Valin skazani zostali na grzywnę po tysiąc franków.

projekt jest już 14 poprawką do ustawy o ochronie lokatorów.

### Stosunki mieszkaniowe w Polsce

Dalej zaznaczył, że w dziedzinie stosunków mieszkaniowych nastąpiła dziś w Polsce sytuacja niezwykła: z jednej strony istnieje brak mieszkań ale z drugiej zatarło się poczucie własności. Dzieja się najrozmaitsze nadużycia na tle odstepnego i t. p.

Pos. Gładysz uważa, iż zamiast na stałe utrzymywać ochronę lokatorów, należy skierować wysiłki w kierunku rozwiązania problemu mieszkaniowego przez wzmocnienie budownictwa mieszkań drobnych w drodze ulg i kredytów.

Ochrona lokatorów bowiem staje się coraz bardziej tylko przywilejem pewnej grupy ludności zamieszkującej w starych domach.

Pos. Gładysz wypowiada się za przyjęciem projektu rządowego wraz ze zmianami dokonanymi w nim przez sejmową komisję prawniczą. Jedną z najważniejszych tych zmian jest przedłużenie obniżki komornego do 31 marca 1939 roku.

### Zachowanie ochrony dla mieszkań dwupokojowych

Dalej komisja proponuje zachowanie ochrony lokatorów dla mieszkań dwupokojowych i mniejszych bezterminowo.

Kasuje ochronę lokatorów dla mieszkań 5-pokojowych z dniem 30 czerwca 1938 r., — dla mieszkań 4-pokojowych z dniem 30 czerwca 1939 r., — dla mieszkań 3-pokojowych z dniem 30 czerwca 1940 roku, jednak upoważnia radę ministrów do ewentualnego przedłużenia do dnia 30 czerwca 1942 r. ochrony lokatorów dla mieszkań 3-pokojowych, jeżeli tego wymagać będą szczególne warunki mieszkaniowe w danych miastach lub osiedlach.

Za skasowaniem ochrony lokatorów przemawiał gorąco pos. Stamm, wskazując, że ochrona lokatorów działa demoralizująco, przyzwyczajając ludzi do wykretów, do nieplacenia komornego i t. p. Zdaniem pos. Stamma, należało-

## Interpelacja posła ks. dr. Lubelskiego w sprawie zakazu odbycia w Warszawie akademii p. t. „Gdańsk — najżywotniejsza sprawa Polski”

Warszawa, 22 grudnia.

Interpelacja pos. ks. dr. Józefa Lubelskiego do Pana Prezesa Rady Ministrów i Ministra Spraw Wewnętrznych w sprawie zakazu odbycia w Warszawie akademii p. t. „Gdańsk — najżywotniejsza sprawa Polski”.

Stan rzeczy w w. m. Gdańsku napawa głęboką troską społeczeństwo polskie. Umowa między Rzplita a w. m. Gdańskiem z 18 września 1933 r. po doświadczeniu tam do władzy stronnictwa narodo-wo-socjalistycznego nie położyła kresu zatargom i objawom zrywania łączności Gdańska z Polską, które przeciwnie nabrały wzrastającego rozpędu. Po wielkim zatargu w r. 1935, w którym Gdańsk usiłował wyłamać się z przynależności do obszaru celnego Rzplitej przyszedł w r. 1936 nie mniej doniosły zatarg, w którym Gdańsk pod postacią walki z Wysockim Komisarzem Ligi Narodów przeprowadził politykę usamodzielnienia się wobec Polski, a stwarzania i pogłębiania łączności z Rzeszą Niemiecką. Bezpośrednim powodem wzrostu zaniepokojenia stanem spraw gdańskich w Polsce jest nieprzerwany szereg rażących nadużyć i bezprawii przeciw Polsce i ludności polskiej w Gdańsku, jak w początku września r. b. wpędzanie siłą dzieci polskich ze szkół polskich do niemieckich, w połowie września r. b. zatrzymanie listonoszów poczty polskiej i roz-



by znieść zupełnie ochronę lokatorów i to w terminie jaknajszybszym.

Za utrzymaniem ochrony lokatorów przemawiał pos. Szczepański, wskazując, że liczba małych mieszkań jest wciąż jeszcze niewystarczająca.

W szczególności pos. Szczepański wypowiada się przeciwko skasowaniu w 1940 roku ochrony lokatorów dla mieszkań 3-pokojowych.

### Poseł Sommerstein żąda wielkiego programu mieszkaniowego

Pos. dr. Sommerstein stwierdza, że póki nie będzie przynajmniej przybliżona równowaga pomiędzy podażą a popytem na mieszkania, ochrona lokatorów winna być utrzymana. Dopóki istnieje przedłużenie mieszkaniowe, nie można całkowicie kasować ochrony lokatorów, ale zaradzić można złemu tylko wielkim programem budowlanym.

Zdaniem pos. Sommersteina musi powstać wielki program mieszkaniowy, finansowany z funduszy publicznych, gdyż cena mieszkania musi być dostosowana do skali zarobkowej tych warstw, które w nich mają zamieszkać. Z tych względów pos. Sommerstein wniósł, ażeby mieszkania 3-pokojowe objąć bezterminowo ochroną lokato-

row, podobnie jak to komisja prawnicza sejm u zrobiła z mieszkaniami dwuizbowymi.

### Zagadnienie mieszkaniowe kwestią żydowską?

Pos. Budzyński, z całego problemu ochrony lokatorów i zagadnienia mieszkaniowego uczynił... kwestię żydowską wskazując, że w wielkich miastach, wielkie kamienice stojące przy asfaltowanych ulicach należą do Żydów, a małe domki na przedmieściach, gdzie nie ma wódociągów, gdzie bezrobotni nie płacą komornego — to własność polska.

Opierając się na tym swoim twierdzeniu, pos. Budzyński sądzi, iż ochronę lokatorów należy znieść jak najszybciej, gdyż bije ona tylko w drobna własność polską.

Pos. Budzyński woła, iż utrzymywanie ochrony lokatorów, z której korzystają wyłącznie Żydzi — jest jego zdaniem — niesprawiedliwością społeczną.

Po dłuższej dyskusji, w której nie padły już opinie ciekawsze, w głosowaniu sejm u uchwalil projekt ustawy o obniżeniu komornego i reformy ochrony lokatorów, ściśle w brzmieniu przyjętym przez sejmową komisję prawniczą.

taczanie nadzoru nad jej przesyłkami wbrew wyraźnym postanowieniom umowy, w połowie października r. b. udaremnienie zarządzenia już przez władze kościelne stworzenia dwu parafii personalnych polskich, a w listopadzie r. b. przeprowadzanie zarządzeń o t. zw. młodzieży państwowej pod hasłem zrównania urzędów gdańskich z urzędami Rzeszy Niemieckiej.

Dalej interpelacja omawia rozwój wypadków w Gdańsku, a w końcu twierdzi, że w tych warunkach nic dziwnego, że komitet złożony z kół zrzeszeń b. wojskowych oraz kół zrzeszeń społecznych w osobach najwybitniejszych przedstawieli tych zrzeszeń jak np. b. ministra Augusta Zaleskiego, b. ministra Henryka Strassburgera, b. ministra Władysława Soltana i innych postanowił urządzić w Warszawie dnia 8 grudnia r. b. w wielkiej sali Filharmonii akademii p. t. „Gdańsk — najżywotniejsza sprawa Polski”, ażeby poinformować społeczeństwo z jednej strony o naruszeniu Gdańska dla Polski, a z drugiej strony o niebezpieczeństwie jakie grozi Polsce z powodu rozwoju stosunków w Gdańsku i podkreślić prawa Polski do Gdańska.

Skład Komitetu jak i ustalona lista mówców w osobach prof. Stanisława Strońskiego, b. Komisarza Generalnego Rzplitej w Gdańsku Henryka Strassbur-

gera, ks. Adama Wyrębowskiego i adwokata Stanisława Święckiego, dawały rękojmię, że ta ważna sprawa będzie traktowana poważnie i że interes bezpieczeństwa, spokoju i porządku publicznego nie będzie na szwank narażony.

Tymczasem Komisarjat Rządu na m. st. Warszawę w przeddzień zapowiedzianej akademii zakazał odbycia akademii „ze względu na bezpieczeństwo, spokój i porządek publiczny”, który to zakaz wywołał w społeczeństwie przygnębienie i rozliczne komentarze.

Od decyzji Komisarjatu wniósł Komitet odwołanie do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Podając to do wiadomości p. Prezesa Rady Ministrów i Ministra Spraw Wewnętrznych i stwierdzając, że troska o sprawy gdańskie jest powszechna w państwie proszę o wyjaśnienia w tej sprawie i zapytuję, czy Pan Prezes Rady i Minister Spraw Wewnętrznych udzieli zezwolenia na odbycie tej akademii w stolicy.

Warszawa, 16 grudnia 1937 r.

(—) Ks. dr. Józef Lubelski.

RZYM, 22 grudnia.

(PAT) Naskutek obsunięcia się ziemi zostały zasypane 4 domy w m. Civitella di Romagna. Poniosło śmierć 8 rodzin w liczbie 18 ludzi.



**23 Dzieciom Łodzi**

Dnia 23-go grudnia 1905 r. zlikwidowano wreszcie bandy chuliganów, inspirowanych przez czarną sotnie rosyjską: na gwałt Moskale kupowali cywilne ubrania dla żołnierzy i policjantów i w przebraniu posyłano ich w tłum celem agitowania na rzecz pogromów—był to okres bardzo gorący i specjalnie dla Moskali niebezpieczny, wszędzie rosła fala antyrosyjska, zwłaszcza po ogłoszeniu słynnego carskiego manifestu „wolnościowego“, który absolutnie Polakom nic nie dawał, a obliczony był tylko na wywołanie efektu.

Próby inspirowanych przez Moskale pogromów, jak np. na ul. Widzewskiej, Głównej, Piramowicza, Zarzewskiej — spaliły na panewce, dzięki obronemu stanowisku całej ludności. Ludność chrześcijańska stawiała zdecydowanie po stronie atakowanych żydów, przeciwstawiając się napastnikom moskiewskim, porzeczającym w ubrania cywilne.

O prowokacjach tych moskiewskich pisała bardzo obszernie prasa krakowska, zwłaszcza „Czas“ i „Nowa Reforma“.



Grudzień	Dziś Wiktorji P.
<b>23</b>	Jutro Wigilia, Irminy P.
Czwartek	
	Wschód słońca 7.43
	Zachód słońca 15.26
	Wschód księżycy 22.23
	Zachód księżycy 10.30
	Długość dnia 10.32
	Ubyło dnia 8.12

**Apel p. wojewody**  
**Zamiast życzeń świątecznych**  
**składajmy ofiary na Pomoc**  
**Zimową**

Zamiast życzeń świątecznych i noworocznych p. Wojewoda Aleksander Hauke-Nowak złożył 50 zł. na Pomoc Zimową z przeznaczeniem dla najbardziej potrzebujących dzieci.

Jednocześnie, p. Wojewoda za naszym pośrednictwem, apeluje do wszystkich obywateli województwa łódzkiego, by zamiast życzeń świątecznych składali ofiary na rzecz pomocy zimowej.

W związku z nadchodzącymi świętami Bożego Narodzenia prezydent miasta Mikołaj Godlewski polecił powiadomić wszystkie Wydziały, Urzędy i Przedsiębiorstwa Zarządu Miejskiego w Łodzi, iż zaleca, aby wszyscy pracownicy miejscy wstrzymali się od wysyłania życzeń świątecznych i noworocznych, przeznaczonych na powyższy cel sumy na rzecz Obywatelskiego Komitetu Pomocy Zimowej.

**Ferie zimowe**  
**w szkołach łódzkich**

Wczoraj we wszystkich szkołach powszechnych i średnich nastąpiło uroczyste zamknięcie pierwszego półrocza nauk i rozpoczęcie ferij zimowych. W szkołach powszechnych przy tej okazji urządzono choinki i obdarowano dzieci żywnością, słodyczami, ubrankami i t.d. Ogółem rozdano dzieciom ponad 5000 paczek.

Szczególne uroczystości wypadła choinka w szkole powszechnej nr. 161 przy ul. Żabiej, w której akcję dożywiania dzieci prowadzi związek pracowników miejskich. Na uroczystość tę przybył prez. Godlewski, który powitał dzieci, poczym odbyły się popisy szkolne. Po popisach obdarowano 125 dzieci. Otrzymały one paczki żywnościowe i garderobę. (i).

**Dr. LUD IK ROSENBERG**  
ordynuje w zimie  
**w Krynicy**  
**Willa „Biały Orzeł“**

# Jutro-wigilia Bożego Narodzenia

**Wszystkie instytucje państwowe i samorządowe będą nieczynne od piątku w południe do poniedziałku rano.—Sklepy będą otwarte jutro do godziny 18-tej**

Jutro — wigilia Bożego Narodzenia. Rozpoczynają się święta. W związku z tym ustalony został tryb urzędowania oraz przerwy świąteczne we wszystkich zakładach, przedsiębiorstwach, instytucjach użyteczności publicznej i t. d.

URZĘDY PAŃSTWOWE, samorządowe i wojskowe przerywają urzędowanie jutro, o godzinie 12 w poł. i wznowią je dopiero w poniedziałek rano. W miejskich instytucjach zdrowia publicznego ustanowione zostały na okres świąt specjalne dyżury.

W SĄDACH dziś odbędą się ostatnie rozprawy przed świętami. Od jutra do poniedziałku rozprawy nie będzie. Natomiast jutro urzędować będą jeszcze kancelarie sądowe, załatwiając sprawy pilne i aresztanckie.

INSTYTUCJE BANKOWE, państwo we, samorządowe i prywatne czynne będą jutro tylko do godz. 12-iej w poł.

SKLEPY dziś otwarte będą do godz. 9 wiecz., jutro zaś tylko do godz. 6-iej

wiecz. W ciągu dwóch dni świąt handel nie będzie się odbywał nawet w dziedzinie artykułów spożywczych.

TEATRY I KINA nieczynne będą jutro całkowicie. Zakazane są również jutro produkcje muzyczne w kawiarniach, kulturalnych i restauracjach. Nocne lokale rozrywkowe będą zupełnie zamknięte. W pierwszym dniu świąt kawiarnie i restauracje będą zamknięte całkowicie, natomiast przedstawienia w kinach i teatrach wznowione będą już w pierwszym dniu, t. j. w sobotę.

TRAMWAJE kursować będą jutro do godz. 8 wiecz. O tej porze zaczyna zjeżdżać do remiz. Przerwa w ruchu tramwajowym zasadniczo przewidziana jest do soboty, do godz. 1 po poł. O ile jednak postulaty pracowników będą uwzględnione, komunikacja tramwajowa wznowiona będzie dopiero w drugim dniu świąt.

POCZTA czynna będzie w wigilię Bożego Narodzenia do godz. 4 po poł. Poczta doręczona będzie adresatom w

ciągu dnia dwukrotnie. W pierwszym dniu świąt poczta będzie nieczynna całkowicie, w drugim zaś dniu — w niedzielę czynne będą w godzinach od 9 do 11 rano następujące oddziały poczty we: Łódź 1, Łódź 3, Łódź 6, Łódź 7 i Łódź 9. Pozostałe oddziały i kioski będą zamknięte. Adresaci otrzymają jeden raz pocztę.

URZĄD TELEGRAFICZNY przy ul. Przejazd 38 czynny będzie w czasie świąt bez przerwy. Bez ograniczeń przyjmowane będą depesze, międzymiastowe rozmowy, listy expressowe, pocztowe i t. d.

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA ustaliła następujące urzędowanie w swych agendach: w wigilię, jutro, w wydziałach i obwodach oraz innych zakładach ubezpieczalni praca kończy się o godz. 11 rano. Apteki otwarte będą do wykonania całej bieżącej pracy, w każdym razie jednak nie będą zamknięte przed godz. 5 po poł. Lekarze domowi załatwiają wszystkie wizyty zgłoszone do godz. 1 po poł. Po godz. 1 po poł. w wigilię oraz w czasie całych świąt czynne będzie tylko pogotowie położnicze i chorobowe. Normalna praca wznawiana zostanie w poniedziałek.

POGOTOWIE RATUNKOWE miejskie i PCK oraz prywatne (12-333 i 2222-6) czynne będą bez przerwy w okresie świąt.

NA KOLEJACH w ciągu świąt odbywać się będzie normalny ruch osobowy. Cześćowo tylko skasowane zostaną pociągi podmiejskie oraz ograniczony będzie ruch towarowy. W ruchu osobowym wprowadzone zostały pociągi dodatkowe do Zakopanego i Krynicy.

Dziś, o godz. 23,02 odjedzie z dworca Fabrycznego dodatkowy pociąg z wagonem sypialnym do Zakopanego. Po za tym pociąg, odchodzący z dworca Kaliskiego o godz. 21,30 posiadający będzie specjalny wagon do Krynicy. Następnie dziś i jutro o godz. 20,49 odjedzie z Łodzi z dworca Fabrycznego dodatkowy pociąg do Warszawy. (i)



Nowy gmach Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi przy ul. Leczniczej 12, poświęcony onegdaj w obecności przedstawicieli władz.

## STRAJK PRACOWNIKÓW MIEJSKICH

**został proklamowany na dziś, o ile nie zostanie wypłacony zasiłek świąteczny**

Komisja Międzyzwiązkowa pracowników miejskich, na odbytym w dniu wczorajszym posiedzeniu z udziałem przedstawicieli 6 związków, działających na terenie Zarządu Miejskiego w

Łodzi, postanowiła, wobec niewypłacenia dotychczas zasiłku świątecznego w wysokości ustalonej przez zarząd miejski, a mianowicie 50 zł. dla samotnego, 75 zł dla pracowników mających na u-

trzymaniu jednego członka rodziny i 100 złotych dla pracowników, posiadających na utrzymaniu dwóch lub więcej członków rodziny, o ile ten dodatek nie będzie wypłacony w ciągu dnia dzisiejszego, proklamować strajk wieski od godziny 10 do 12, a od godz. 3 po poł. poczynając, strajk okupacyjny.

## Sprawca włamania do fabryki

**firmy Desurmont, Motte i S-ka został wczoraj ujęty**

Donosiliśmy w swoim czasie obszernie o zuchwałym włamaniu, dokonanym w nocy na 25 listopada do pomieszczenia administracji fabryki firmy Desurmont, Motte i S-ka przy ul. Wólczańskiej 219.

Poszukiwania władz śledczych przez dłuższy czas nie dawały rezultatu. Dopiero wczoraj ujęty został 41-letni Józef Adamek, zamieszkały przy ul. Piasecznej 21, przeciwko któremu władze posiadają dowody, iż brał udział w włamaniu do biura firmy francuskiej.

Adamek został osadzony w więzieniu.

## Występ „CYRULIKA WARSZAWSKIEGO“ nie został zakazany!

W związku z różnymi, szeroko komentowanymi plotkami, jakoby jedyny występ „Cyrulika Warszawskiego“ w Łodzi został ze względów cenzuralnych zakazany, wyjaśniamy, że plotki te są całkowicie pozbawione prawdy. „Cyrulik Warszawski“ pod dyktando Jarosława wystąpił w Łodzi jedyny raz dn. 26 bm. o godz. 12 w poł. w Teatrze Polskim w wielkiej, sensacyjnej rewii satyryczno-politycznej pt. „KTOŚ Z NAS ZWARJOWAŁ“, z pełnym programem. W występie biorą udział m. inn. świetne gwiazdy tego znakomitego teatru Alicja Halama, Stefania Córka „Lopok“-Krukowski, Ludwik Lawiński. Wobec wielkiego zainteresowania występem „Cyrulika“ radzimy niezwłocznie zaopatrzyć się w bilety w kasie Teatru Polskiego (Śródmiejska 15) lub w kawiarni „Ziemiańska“.

około 10.000 złotych.

Adamek został osadzony w więzieniu.

**EUROPA** Precz. 4 6 8 10  
**WIELKI SUKCES!**  
Niezapomniana bohaterka filmu  
„ZIEMIA BŁOGOSŁAWIONA“  
**LUIZA RAINER**  
w porywającym filmie sensacyjno-milosnym p.t.  
**ŻYCIĘ ULICY**

## Nieście pomoc najbardziej potrzebującym

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Sadowska-Dancerowa — Zgierska 63; W. Groszkowski — 11-go Listopada 15; T. Karlin — Piłsudskiego 54; R. Rembieliński — Andrzejki Nr. 28; J. Chadzyńska — Piotrkowska 155; S. Grondowski i S-ka — Piotrkowska 46; G. Antoniewicz — Pabianicka 56; J. Unieszowski — Dąbrowska 24a.











Przed wszystkim nóżki

## Gdy film wyprzedza życie...

Marny los słynnej ongiś Lucii de Matha

W świetnym reportażu Georges Lacombe'a o kraju szmaciarzy „La zone”, który wyświetlany był w Warszawie na pokazie francuskiej awangardy, widzieliśmy kilka scen, ukazujących dawne „królowe” kabaretów paryskich, pędzące dzisiaj nędzny żywot w wozach jarmarcznych. Niedawno w filmie Julien Duvivier'a „Pepe-le-Moko” widzieliśmy nader realistyczną w ujęciu, ale jakże wzruszającą scenę, kiedy upadła na dno nędzy ludzkiej dawna śpiewaczka, ulubienica Paryża, nastawia płytę z naspiwaną przez siebie przed laty piosenką i śpiewa równocześnie z nią, przypominając sobie z rozrzewnieniem życie, które mi nęło bezpowrotnie...

Te dwie sceny filmowe przy pomniałem sobie w tych dniach, czytając w prasie paryskiej opis prawdziwego zdarzenia, podobnego do owych scen z filmu, który w tym wypadku wyprzedził życie. W jednym z wozów w owej podparyskiej okolicy, zwanej „la Zone”, żyje Lucia de Matha, ongiś bóżyszce Paryża, fetowana i adorowana śpiewaczka kabaretowa, dzisiaj ostania nędzarka. Mały dramat, który mógł się zakończyć tragicznie, przypominał opinii publicznej nieszczęśliwą kobietę. Jakis opryszek wdart się do jej wozu. W obronie swego jakże skromnego dobytku, Lucia de Matha wystrzeliła z rewolweru, raniąc włamywacza. Rozgłos, jaki ten wypadek z kroniki policyjnej zdobył w Paryżu, przypominał o istnieniu dawnej ulubienicy publiczności. Dzisiaj Lucia de Matha śpiewa znowu realistyczne piosenki w jednym z kabaretów Montmartre'u. Nie jest już jednak „królową”, a zadowala się rolą „damy dworu”...

Tak więc życie przegoniło film.

K. F.

## Harry Baur ma grać w filmie produkcji warszawskiej

Stawka na współpracę międzynarodową to duża szansa kinematografii polskiej

I znów, jak co roku, jak zawsze, kiedy się podsumowuje wyniki, osiągnięte przez film polski w ciągu ostatniego okresu sprawozdawczego, powracają magiczne, tylekroć odmieniane słówka: **fundusz filmowy, współpraca międzynarodowa.** Nie wiele jest bowiem środków zaradczych przeciwko anemii, na którą film polski cierpi od bardzo wielu lat.

Sytuacja w filmie polskim jest pod każdym względem bardzo przygnębiająca. Stan gospodarczy wszystkich niemal wytwórni przedstawia się fatalnie. Dusimy się w ciasnym parku naszych siedmiuset kin, z których najwyższej połowa zresztą posiada jaki taki walor ekonomiczny, dusimy się bez możliwości eksportowych, których — bądźmy szczerzy — mieć nie mogą filmy nagrane w języku nie posiadającym walorów międzynarodowych, w warunkach technicznych bardzo skromnych, filmy uplasowane na partykularzu produkcji światowej, ani egzotyczne, ani dorównujące poziomem przeciętnej produkcji światowej, biedne pod względem oprawy, pozabawione wszelkiej dla cudzoziemca atrakcyjności. I w tych warunkach stawka na współpracę międzynarodową otwiera jak gdyby dopływ świeżego powietrza do filmu polskiego, który w walce z niesprzyjającymi warunkami coraz bardziej traci oddech.

Współpraca filmu polskiego z zagranicą była dotychczas realizowana tylko w wypadkach wyjątkowych i to — w sposób nieprzemysłowy. Nie można z takich filmów jak „Dwanaście krzeseł” czy „Dyplomatyczna żona” wyciągać zasadniczych wniosków o niecelowości współpracy z filmem zagranicznym. Nie można również z faktów, że w kilkunastu wypadkach projektowana współpraca z zagranicą nie doszła do skutku (jak np. przy „Halce”), wyciągać wniosków o niemożliwości nawiązania należytego kontaktu z zagranicą. W stosunku do krajów Zachodu dysponujemy jednym, niezwykle ważnym atutem. Jest nim taniość naszych atelier i w ogóle taniość produkcji filmowej w Polsce. Ten wzgląd powinien przy nawiązaniu współpracy zaważyć w sposób decydujący.

Odpowiedni nawiązana współpraca z filmem zagranicznym da produkcji polskiej przede wszystkim dostęp na rynki zagraniczne. Film z udziałem nazwisk o europejskim rozgłosie utoruje sobie drogę na ekrany Francji, Anglii, a nawet Niemiec, które obecnie tak chętnie wykarczują się od dobrowolnie przyjętych zobowiązań w zakresie importu filmów polskich.

Jak się wydaje, sprawa współpracy międzynarodowej znajduje w polskich sferach produkcyjnych coraz więcej zrozumienia. Donosiłszy już o projekcie nawiązania stosunków filmowych z Francją. Trzeba przyznać, że trudno w tej chwili o lepszego partnera niż film fran-

cuski, który w Europie zajmuje miejsce pod każdym względem przodujące. Trudno również o lepszy wybór tematu filmowego, który zainicjowałby współpracę z Francją, niż **film o małżonkach Curie.** Równocześnie dowiadujemy się o dalszych próbach nawiązania kontaktu polsko-francuskiego na terenie produkcji filmowej. W chwili obecnej toczą się podobno pertraktacje w sprawie przyjazdu do Warszawy **Harry Baura**, który odegrałby główną rolę w filmie polsko-francuskim, zrealizowanym w jednym z atelier warszawskich. Oczywiście, jest rzeczą ważną, żeby kierownictwo nad filmem objął jakiś rutynowany reżyser francuski wespół z reżyserem polskim. W ten sposób współpraca stałaby się zarazem szkołą doświadczalną dla produkcji polskiej. Rze-

czą ważną jest również dobór tematu. Nazwisko świetnego aktora, **Baura**, który ma być bohaterem projektowanego filmu, każe nam obawiać się, że będzie to jeden z popularnych we Francji filmów typu „rosyjskiego”. Oczywiście, przeciwko temu należałoby energicznie zaprotestować. Ostatecznie, można się dla dobra współpracy wyrzec w filmie międzynarodowym jakiegokolwiek propagandy (nawet w sensie terenowym), ale nie wolno dopuścić do tego, by produkcja polsko-francuska wyspecjalizowała się w najgorszej tandencie typu „Burlaka z nad Wolgi”, czy innych tego rodzaju filmów, które producenci francuscy dość chętnie realizują na terenie krajów słowiańskich (przede wszystkim w Czechosłowacji).

Jerzy BOSSAK.



Luiza Rainer

## „Towarzysze broni”

Taki tytuł otrzymała polska wersja „Wielkiej iluzji”

„Wielka iluzja”, nagrodzona w Wenecji, jest wielką sensacją artystyczną i pięknym triumfem filmu francuskiego. Grają w nim: Dita Parlo, Jean Gabin, Erich von Stroheim. Stroheim, świetny aktor i reżyser amerykański, zamieszcza w jednym z pism francuskich artykuł o twórcy „Iluzji” — Renoirze, który jest synem genialnego malarza, Pierre Renoira. Zamieszczamy poniżej fragmenty tego artykułu.

Dowiadujemy się, że „Wielka iluzja” grana będzie już w najbliższym czasie na ekranach polskich. Przy czym wersja polska otrzymała tytuł „Towarzysze broni”.

23 lata trwa już moja kariera kinematograficzna, i w tym czasie naturalnie zetknąłem się z dużą liczbą reżyserów, zarówno w Ameryce jak Europie. Moim ich oceniam jako zwykły statysta, później jako t. zw. „extra”, jako aktor w małych rolach, asystent reżysera, autor i scenarzysta, i wreszcie jako naczelny reżyser. Z pośród tych wszystkich, których poznałem cenię tylko kilku z nich, a uwielbiam jednego. Uwielbiam **D. W. Griffitha**. Był on największym filmowcem swojej epoki; nie jest to zresztą moje zdanie osobiste, dzieli je wszyscy, którzy go znali, z nim pracowali. Lecz ostatnio zyskał jeszcze jeden moją pełną całkowitą sympatię: **Jean Renoir**.

Byłem do niego uprzedzony. Straciłem możliwość reżyserowania własnych filmów w Ameryce i ostatnio przyjmowałem role, zbierając najgorsze doświadczenia przy współpracy z różnymi reżyserami. W biurze wytwórni, która przystąpiła do realizacji „Wielkiej iluzji” odbyło się nasze pierwsze spotkanie. Renoir — ciężka sylweta, ujmujące spojrzenie — powiedział mi od razu, że cieszy się, że będę pracował u jego boku. Powiedział „u jego boku”, a nie „dla niego”. Teraz ja mogę powiedzieć, że jestem szczęśliwym, że pracowałem „dla niego”.

Rozmawialiśmy bardzo wiele i z przyjemnością skonstatowałem, że Renoir doskonale przypomina sobie wszystkie moje filmy, z większą dokładnością niż ja sam. A sposób, w jaki scharakteryzował propozycję wzięcia mi role, głęboki i ludzki, ujął mnie do reszty.

Uwielbiam Renoira. Żałuję, że nie biore udziału w jego „Marsyliance”. Moim najgorętszym życzeniem jest grać w jego następnych filmach. I to w najmniejszej choćby roli. Dla Renoira grać będę z całym oddaniem — i bez zysku.

Eryk v. Stroheim.



Ingrid Bergman

jest jedną z utalentowanych artystek kinematografii szwedzkiej, ongiś przodującą, a dziś mało popularną poza granicami swej ojczyzny.

## Dwie fotografie Barrymore'a kosztują 5000 dolarów

Znany zbieracz starych fotografii p. W. W. Wyatt w Los Angeles posiada 2 fotografie rodziców **Johna Barrymore'a**. Fotografie te, jako unikaty, posiadają wartość bardzo dużą. **John Barrymore** chciał odkupić je od p. Wyatta ofiarowując za nie 5.000 dolarów, lecz p. Wyatt nie chciał się pozbyć cennych okazów.

Fotografie te zobaczymy w jednej ze scen filmu „Stage Door”, w którym **Katarzyna Hepburn, Ginger Rogers i Adolphe Menjou** razem występują.

Fotografie te pokazują **Georgię Drew Barrymore'a i Morrisa Barrymore'a** w czasach ich młodości; bezpośrednio przed ślubem. P. Wyatt posiada je już ponad 50 lat.

## Katarzyna Hepburn, Simone Simon i Shirley Temple w jednej postaci

W najnowszym filmie panów **Hokusa i Pokusa — Berta Wheelera i Roberta Woolsey'a** p. t. „High Flyers” występuje obok nich **Lupe Velez**.

Świetna aktorka meksykańska, grająca w tym filmie rolę hiszpańskiej służącej o wielkich ambicjach scenicznych imituje w jednej ze scen kolejno **Katarzynę Hepburn, Simone Simon i Shirley Temple**. Sceny te są wyjęte jeśli można się tak wyrazić, z programu jej ostatniego tournée po Południowej Ameryce, w którym cieszyła się olbrzymim powodzeniem. W filmie sceny te budzą powszechną wezłość.

## Sessue Hayakawa ożenił się

**Michiko Tanaka**, japońska śpiewaczka i aktorka, poślubiła w Paryżu głosałego aktora, swego rodaka, **Sessue Hayakawę**. Oboje poznali się podczas pracy nad filmem „Yoshiwara”, zrealizowanym wg. scenariusza **Maurice Decobry**.

Poprzednim mężem Michiko był słynny przemysłowiec **Juliusz Meinel**, którego sklepy koło nialne rozsiane są także w Polsce. Pod nazwiskiem **Michiko Meinel** grała artystka jako partnerka **Alberta Bassermana** w filmie „Ostatnia miłość”, który wyświetlany był także u nas.

## Groiset i film

W tym samym czasie gdy niespodzianie zmarł znakomity pisarz francuski **Franciszek de Croisset**, na ekranie paryskim odbyła się premiera filmu, oparą tego na jego powieści p. t. „Pani z Malakki”. Role główne w tym filmie grają: **Edwige Feuillere i Pierre Richard Wilm**.

„Pani z Malakki” i inna egzotyyczna opowieść **Croisseta — „Syngalezka bajka”** ukazywały się w przekładzie polskim nakładem „Roiu”.

## Ulgi podatkowe

Ustawa o ulgach podatkowych — tak jak skrytykowała się — w projekcie ostatecznym obejmuje:

1. Ulgi dla osób prowadzących prawniczo księgi, które na obszarze Centr. Okr. Przemysłowego założą, wzgl. powiększą lub ulepszą przedsiębiorstwa \* najprzeróżniejszych gałęzi wyliczonych w ustawie. Ulgi te tyczą podatku dochodowego (potrącenie kosztów budowy) oraz podatku przemysłowego (zwolnienie 5-letnie) tudzież opłat stemplowych.

2. Ulgi na obszarze województw wschodnich — o zakresie znacznie węższym dla przemysłu a ponadto dla osób, przeprowadzających ulepszenia w gospodarstwach rolnych.

3. Ulgi na obszarze całego kraju dla wiertnictwa poszukiwawczego naftowego, kopalnictwa rud, przemysłu hutniczego, koksowni oraz inwestycji motoryzacyjnych (ta ostatnia kategoria obejmuje budowę garaży, stacji obsługi, warsztatów reperacyjnych, dworców i stacji postojowych). Ulgi polegają tu na potrącalności kosztów budowy z podstawy wymiaru podatku dochodowego oraz na zwolnieniu od stempla.

4. Ulgi dla nowowznoszonych budowli.

5. Ulgi dla nabywców pojazdów mechanicznych.

W ten sposób otrzymamy niejako pełny „kodeks ulg“, co dla systematyki jest może i pożądane.

Merytorycznie stwierdzić należy, że — niestety — wbrew zgłoszonym postulatom, projekt nie przewiduje generalnych ulg dla inwestycji przemysłowych. Benefisancjami ustawy będą w tym zakresie tylko COP i — w stopniu zresztą mniejszym — wschód państwa. W tym sensie projekt zawodzi nadzieje zainteresowanych przemysłów z innych okregów.

Jeżeli chodzi o ulgi w budownictwie mieszkaniowym — mające charakter ogólnopolski — reforma istniejącego stanu rzeczy ma być poważna.

Zmiany ważniejsze w stosunku do istniejącego stanu prawnego są następujące:

1. Okres zwolnienia od podatku od nieruchomości skrócony zostaje do lat 10 z wyjątkiem domów jedno i dwu-izbowych dla których ten okres będzie nadal 15-letni (okres zwolnienia od podatku lokalowego — również 10-letni).

2. Potrącenie kosztów budowy przy wymiarze podatku dochodowego jest ułatwione, ponieważ nie trzeba dowodzić — jak obecnie — tak praktycznie trudnej do dowiedzenia okoliczności, że przebudowano sumy „będące częścią dochodu danego roku“. Z drugiej jednak strony wolno potrącać nie więcej niż 15,000 zł. za pierwszy lokal mieszkalny, a zł. 10,000 za każdy następny; w ten sposób poparta została budowa domów małych, podobna tendencja społeczna jest jeszcze wyraźniejsza w odniesieniu do osób prawnych, które wogóle mogą potrącać tylko koszty budowy mieszkań jedno- i dwuizbowych. Ułatwieniem jest prawo potrącania w ciągu pięciu lat z tym, że potrącanie to — zależnie od woli płatnika — następować może w jednym, dwu lub więcej latach tego pięciolecia. Zaostreniem jest zasada, że stopę podatkową od dochodu, ulegającego opodatkowaniu ustala się przed potrąceniem kosztów budowy; daje to oczywiście wyższą stawkę. Wyraźny przepis pozwala potrącać z dochodów sumy na amortyzację budynku, którego koszty budowy potrącono; ta wątpliwość praktyczna zostaje więc rozstrzygnięta na korzyść płatnika. Nader istotną jest zmiana, polegająca na tym, że dochody płynące z nowych domów będą podlegały podatkowi dochodowemu.

Summa summarum — dla terenu poza COP'em i wschodem państwa no-

## Trudności eksportu włókienniczego

### Wywóz tkanin bawełnianych wzrósł w ciągu roku o 100%, ostatnio jednak uległ zahamowaniu. — Niepomyślne objawy na rynku egipskim

Tegoroczny eksport tkanin bawełnianych z Polski, dzięki pomyślnemu układowi warunków, jakie panowały zwłaszcza w pierwszej połowie bież. roku na rynkach odbiorczych, wykazuje bardzo poważną poprawę.

Zarówno pod względem wagowym jak i wartościowym rozmiary tegorocznego eksportu tkanin bawełnianych wypadły znacznie lepiej niż w latach poprzednich. W ciągu pierwszych 10 miesięcy bież. roku wywieziono z kraju 1407 tonn tkanin bawełnianych wartości 6,5 milj. zł., gdy w tym samym czasie roku ub. wywóz tkanin bawełnianych z Polski wynosił tylko 669 tonn wartości 2,9 milj. zł. Wzrost więc wywozu tkanin bawełnianych w roku bież. zarówno pod względem wagowym jak i wartościowym przekracza 100 proc.

Eksport tkanin bawełnianych w roku bież. szedł przeważnie do krajów zamorskich, a więc na rynki Bliskiego Wschodu (Egiptu, Palestyny i via Palestyna do sąsiednich krajów: Syrii, Mezopotamii, Iraku itd.) do republik południowo- amerykańskich. Pewne ilości tkanin bawełnianych łódzkich zakupiły również w roku bież. niektóre kraje

Europejskie na własne potrzeby (państwa skandynawskie, kraje bałtyckie i bałkańskie), bądź też w celach reeksportu (Holandii). Pierwsze miejsce wśród wszystkich naszych rynków odbiorczych zajmował w roku bież. Egipt.

W okresie ostatnim koniunktury eksportowej uległy bardzo znacznemu pogorszeniu, na rynkach odbiorczych powstały poważne trudności zarówno przy realizacji starych zamówień jak i uzyskiwaniu nowych zleceń. Na skutek trudności powyższych wartość eksportu tkanin bawełnianych w listopadzie uległa pewnej redukcji.

Trudności, na jakie napotyka ostatnio nasz eksport tkanin bawełnianych są dwojakiego rodzaju. W pierwszym rzędzie źródłem ich są niepomyślne pod względem kalkulacyjnym warunki zbytu tkanin w ramach eksportu kompensacyjnego. Szereg transakcji przeprowadzonych w obrocie kompensacyjnym na tkaniny bawełniane z niektórymi krajami południowo - europejskimi dał wyniki nieodpowiadające przewidywaniom eksporterów, co zniechęciło zainteresowane firmy do dalszych transakcji.

## Projekt reformy opłat stemplowych

### nie do przyjęcia. — Obrady nad ustawami podatkowymi

W ostatnich dniach toczyły się na gruncie warszawskim intensywne obrady nad projektami ustaw podatkowych. Z jednej strony prowadził je Komitet Podatkowy, z drugiej — Komisja skarbowa Zw. Izb Przemysłowo-Handlowych, która w przyszłym tygodniu ma opracować swoją opinię o rządowych projektach ustawowych.

Komitet podatkowy obradował pod przewodnictwem prof. A. Krzyżanowskiego w dn. 20 i 21 b. m. Tematem obrad w pierwszym dniu był projekt reformy podatku dochodowego, ulg inwestycyjnych oraz opłat stemplowych, w drugim zaś dniu projekt reformy podatku przemysłowego. Do wszystkich powyższych projektów Komitet zgłosił szereg swoich uwag i wniosków, zaś specjalnie krytycznie odniósł się do projektu ustawy o opłatach stemplowych.

Zagadnienia powyższe były również rozważane przez międzyzbożową komisję skarbową, która kategorycznie wypowiedziała się przeciwko reformie opłat stemplowych w zaprojektowanym kształcie.

Komisja uznała za niemożliwe do przyjęcia zwłaszcza postanowienia projektu, w myśl których w wypadku sprzedaży nieruchomości może być ona oszacowana przez ekspertów skarbowych i w zależności od wyników tego szacunku — może być wymierzona dodatkowa opłata stemplowa.

Zdaniem komisji przyjęcie tych zasad zahamowałoby zupełnie obrót nieruchomościami i spowodowałoby spadek ich cen. Ryzyko bowiem ewentualnych dopłat wywołałoby zatrzymanie

przez nabywcę części sumy nabycia jako rezerwy na nieznaną należność. W rezultacie zamiast zamierzonego przez Ministra Skarbu wzmoczenia obrotów nieruchomościami, skurczyłyby się one niewątpliwie.

Również pojęcie „wartości rzeczy-wistej“ nieruchomości, którą ustaliłby urząd skarbowy, jest zdaniem Związku Izb, niejasne i niebezpieczne ze względu na liczne wypadki kupna okazyjnego, gdy sprzedawca musi w danym czasie za wszelką cenę nawet niższą od istotnej wartości — zbyć obiekt. W tych wypadkach urzędy skarbowe na podstawie swego szacunku żądałyby opłaty stemplowej od wartości wyższej niż cena kupna. Tą drogą opłata ta przeistoczyłaby się w podatek majątkowy, względnie w podatek od przyrostu majątkowego.

Poza tym Komisja podkreśliła niesłusność nakładania kary grzywnien w wysokości 15-krotnej świadomości uszczupionej należności oraz 25-krotnej podwyżki opłat stemplowych nieuiszczonych nawet w wypadku nieświadomości płatnika. Niesłusznym również jest zdaniem Związku Izb projektowane podwyższenie dotychczasowych opłat od odwołań ze zł. 0.50—2 do zł. 1—5, co krzywdziłoby drobne przedsiębiorstwa.

W wyniku rozważań przeprowadzonych nad projektem, Komisja wypowiedziała się zdecydowanie przeciwko niemu, określając projekt ten jako antygospodarczy i sprzeczny z założeniami obecnej polityki Państwa, mającej na celu upraszczanie przepisów i usprawnianie administracji Państwa.

## Przemysł wełniany w Egipcie

### Budowa wielkiej przędzalni i tkalni wełnianej

W Kairze utworzone zostało towarzystwo akcyjne dla budowy fabryki wełnianej. Zadaniem przedsiębiorstwa będzie produkcja przędzy wełnianej oraz fabrykacja tkanin. Z 2.000 sztuk akcji wartości 40.000 funtów egipskich, 750

akcyj na sumę 15.000 funt. egipskich znajduje się w posiadaniu jednego z banków holenderskich w Hadze. Taką samą ilość akcji reprezentuje grupa francuskiego przemysłu wełnianego z okręgu Roubaix.

wła oznacza utrzymanie status quo o ile chodzi o inwestycje przemysłowe, a poważną redukcję ulg, o ile chodzi o budownictwo mieszkaniowe.

Poza tym udziały w przedsiębiorstwie posiada jeden z wielkich syryjskich domów towarowych i kilku finansistów egipskich. Fabryka ta będzie pierwszym w Egipcie większym przedsiębiorstwem przemysłu wełnianego.

Najpoważniejsze trudności wynikły dla eksportu tkanin bawełnianych w związku z baissą cen surowej bawełny. Jak wiadomo transakcje eksportowe zawierane są nieraz na szereg miesięcy przed terminem dostawy. W okresie ostatecznej baissy bawełnianej przemysł bawełniany łódzki wykonywał zamówienia otrzymane na szereg miesięcy wcześniej w czasie, kiedy ceny bawełny były dużo wyższe. Wobec niżki cen bawełny odbiorcy łódzkich wyrobów na wielu rynkach odbiorczych zaczęli się pod rozmaitymi pozorami uchylać od odbioru zamówionego po droższych cenach towaru, demagując się ustępstw, bonifikat itd.

Naturalnie łódzkie firmy eksportowe, które wyprodukowały towar na eksport na długo przed baissą z droższej bawełny nie mogły pójść bez poważniejszych strat na ustępstwa, to też w wielu wypadkach odbiorcy nie wykupili dotąd tkanin zamówionych jeszcze w maju i lipcu bież. roku.

Zwłaszcza niepomyślnie ułożyła się ostatnio sytuacja na najważniejszym dla naszego przemysłu bawełnianego rynku egipskim, gdzie ostatnio rozeszły się pogłoski, szerzone specjalnie przez przedstawicieli włoskich firm eksportowych, że przemysł włoski oferuje takie same towary, jakie sprzedaje na tamtejszym rynku Łódź po znacznie niższych cenach. Źródłem trudności dla naszego eksportu do Egiptu były również i pewne okoliczności natury lokalnej, jakie miały miejsce na tamtejszym rynku. Mianowicie w okresie ostatnim znalazła się w trudnościach płatniczych jedna z największych firm importowych w Kairze, co wywołało duży niepokój na tamtejszym rynku i skłoniło banki do pozycjonowania restrykcji kredytowych dla wielu firm również i importujących towary włókiennicze. Wpłynęło to naturalnie wysoce ujemnie na wykonywanie przez importerów egipskich swych zobowiązań w stosunku do dostawców tkanin.

Oczywiście sprawa powyższa posiada charakter przejściowy, tym niemniej jednak spowodowała ona pewne trudności w likwidowaniu starych transakcji.

Narazie importerzy egipscy nie wykupili wielu przesyłek towarowych, znajdujących się już od dawna w Kairze, to też o dalszych zleceniach trudno jest mówić w tych warunkach.

Inne trudności miały znów miejsce na rynku południowo - amerykańskim, w Kolumbii, Chile. Przemysł nasz prze prowadził z tymi krajami kilka próbnych transakcji, przewyższym istniała możliwość otrzymania dalszych, większych zamówień. Ostatnio firmy, interesujące się tamtejszym rynkiem, otrzymały z T-wa Handla Kompensacyjnego informację o zamrożeniu pewnych należności na tamtejszych rynkach, co spowodowało czasowe zawieszenie dalszych starań eksporterów.

W odróżnieniu od trudności, jakie powstały w wymienionych wyżej krajach, pomyślnie kształtuje się wywóz tkanin bawełnianych do Argentyny i Brazylii. W chwili obecnej ogólna sytuacja koniunkturalna na rynkach odbiorczych kształtuje się niezbyt pomyślnie, oprócz omawianych wyżej trudności, zarysowują się również dalsze, wynikające w pierwszym rzędzie z ujawniającego się w niektórych krajach pogorszenia sytuacji gospodarczej (w.)

## Nieście pomoc najbiedniejszym





**Przed wyjściem z domu...**

wystarczy przeciągnąć puszkę, aby subtelny, przylegający puder nadał Pani wygląd świeży i po- wabny - byle by to był, roś- liny, nie zatykający porów...

**PUDER ABARID**

Sygnatura IV Km. 1778/37.  
**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi IV-go rewiru Stefan Zajkowski, mający kancelarię w Łodzi przy ulicy Narutowicza Nr. 35 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 31 grudnia 1937 r. o godz. 12 w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza Nr. 10 odbędzie się pierwsza licytacja ruchomości, należących do firmy „Sienkiewiczówka”, składających się z 2 blurek, maszyny do pisania i mechanicznej maglownicy, na rzecz Tow. Ubezpieczeń, oszacowanych na łączną sumę zł. 2340.— Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.  
 Łódź, dn. 9 grudnia 1937 r.  
 Komornik: (—) ZAJKOWSKI

Do akt Nr. Km 2098/37.  
**OBWIESZCZENIE**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 13-go zamieszkały w Łodzi przy ul. Andrzeja Nr. 11 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 31 grudnia 1937 r. o godz. 13 w Łodzi przy ul. Śródmiejskiej 86 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: mebli, maszyny do szycia, soli glicerynowej itp., oszacowanych na łączną sumę zł. 790.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
 Łódź, dn. 6 grudnia 1937 r.  
 Komornik: (—) M. LIPIŃSKI  
 Sprawa Fajwela Horyna, p-ko Dawidowi Wygodzkiemu.

Do akt Nr. Km 2080/37.  
**OBWIESZCZENIE**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 13-go zamieszkały w Łodzi przy ul. Andrzeja Nr. 11 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 29 grudnia 1937 r. o godz. 11 w Łodzi przy ul. Andrzeja Nr. 7 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: maszyny do pisania, radio-aparatu, dywanów, maszyny do szycia, żyrandoli, firanek i mebli, oszacowanych na łączną sumę zł. 3240, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
 Łódź, dn. 9 grudnia 1937 r.  
 Komornik: (—) M. LIPIŃSKI  
 Sprawa Rywki Paryżer, p-ko Feliksowi Missali.

2 x DZIENNE 1 GROSZ MYDEKKO DO ZĘBÓW **CHERYS** O NIEZROBANYM SMAKU

Dzisiaj wspaniała premiera świątecznego programu  
**TON Znachor** najwspanialsza kreacja tyłana sceny i ekranu K. JUNOSZY - STEPOW-SKIEGO, w dalszych rol. gl. Cwiklińska, Barszczewska, Zacharewicz, Gierasieński i inni.  
 Początek w niedziele i święta o godz. 12-ej w dni powszednie o g. 4-ej.  
 Passe-partout i bilety wolnego wejścia bezwzględnie nieważne.  
 Kopernika 16

**CENY ZNACZNIE ZNIŻONE.**  
**Centralna lecznica zębów**  
 i CHIRURGJI JAMY USTNEJ w ŁODZI.  
 PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY  
**ul. PIOTRKOWSKA 164, tel. 127-83**  
 Ord. od 9 r. do 8 w., w niedziele i święta od 10—1.  
**Stomatolog przyjmuje od 9—11.**  
 LEK.-DENT. ŻADZIEWICZ.

**Reumatyzm stawowy**

I mięśniowy jest to cierpienie rozwijające się na podłożu kwasnym i przejawia się przez bóle w kościach i stawach, obrzmienie części chorych, trudność w chodzeniu i poruszaniu się. Mięśnie dotknięte reumatyzmem stają się bolesne. Ból łądźwiowy (lumbago), krecz (szyja skośna) są to postaci reumatyzmu mięśniowego. Bardzo często wytwarza się obrzmiałłość stopy, napiętko lub kolan. Zmiany pół roku, wilgotne mieszkania potęgają reumatyzm, który rozwija się postępowo, o ile się go nie zwalcza. Przez rozpuszczenie kwasu moczowego we krwiobiegu, **URODONAL** wywołuje obfite wydzielanie moczu, spódlizając z ustrojem w jego walce z reumatyzmem. **W tych wypadkach**

**URODONAL**  
 CHATELAIN'A (PARYŻ)  
 jest środkiem przeciwrumatycznym stosowanym i zalecanym przez lekarzy.  
**FOGYL**  
 CHATELAIN'A (PARYŻ)  
 Pastyłki stosuje się przy schorzeniach gardła i dróg oddechowych.

**OSMOGEN**  
 GASECKIEGO  
 KOJA TE BOLE.

Do akt Nr. Nm 2173/37.  
**OBWIESZCZENIE**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 13-go zamieszkały w Łodzi przy ul. Andrzeja Nr. 11 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 7 stycznia 1938 r. o godz. 11 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 115 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: maszyny do wyrobów swetrów, oszacowanych na łączną sumę zł. 1500.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
 Łódź, dn. 15 grudnia 1937 r.  
 Komornik: (—) M. LIPIŃSKI  
 Sprawa Moszka Kopla, p-ko Moszkowi Fajwlowi Nejmarkowi i Moszkowi Staszewskiemu.

Dr. **SCHWEIG**  
**Powrócił**

Dr. MED.  
**Al. Kopciowski**  
**Piotrkowska 8**  
 przyjmuje od godz. 1.30—2.30 i od godz. 7—8  
 telefon 232-55.

DR. MED.  
**S. Kantor**  
 Specj. CHOR. SKÓRNYCH  
 i WENERYCZNYCH  
**ul. PIOTRKOWSKA 90**  
 Telef. 129-45.  
 Przyjmuje od 8—2 i od 6—9 wiecz w niedziele i święta od 8—2 po poł

Dr. MED.  
**WŁ. ŻADZIEWICZ**  
 STOMATOLOG  
 Spec. chor. i chir. zębów i jamy ustnej.  
**PIOTRKOWSKA 164, tel. 125-26.**  
 Przyjmuje od 3—7.

DR. MED.  
**Dr. Ludwik FALK**  
**Choroby skórne i weneryczne**  
**Nawrot 7 tel. 128-07**  
 przyjm. 10—12 i 5—7-ej.

LEKARZ - DENTYSTA  
**F. Kopciowska**  
**Piotrkowska 8**  
 Telefon 232-55  
 Przyjmuje od 10—1 i od 3—7-ej.

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO — gruntownie udzielam. Gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja, Tel. 262-70, w godzinach 2—3.

LEKARZ - DENTYSTA  
**B. Nushaumowa**  
 Przyjmuje od 5 do 8 po poł.  
**Piotrkowska 51**  
 TELEF. 121-23.

Prozек od **BOLU GŁOWY**  
 DLA DOROŚLYCH ZE ŻN FABR  
**KOWALSKINA**  
 Wskazuje się również  
**PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE: KATARZE**

DR. MED.  
**JAN POLAK**  
 CHOROBY WEWNĘTRZNE  
 i ALERGIICZNE  
**ul. Nawrot 7**  
 TEL. 164 21  
 godz. przyjęć 5—7.

**NA NADCHODZĄCY KARNAWAŁ**  
 przyjmuje wieczorki, zabawy, imprezy. Pierwszorzędna orkiestra, między instrumentami 2 białe harmonie, refreny śpiewane przez refrenistkę, ceny pizystepne, Łódź, Terzego 20, n. 22.

Rutynowana nauczycielka muzyki **UDZIELA lekcji gry fortepianowej** (moskiewskie konserwatorium), oraz francuskiego do kilkuletnim pobyć w Paryżu. **u. RYBACZKI TYLLEROWA** Aleje 1-go Maja 9 m. 6.  
**FRANCUSKI JEZYK** najnowsza skrócona metoda nauczania, gramatyka, literatura, konwersacja.  
**AKCENT PARYSKI** tel. 262-70 od 7—9 w.

**Kupno i sprzedaż**

**FUTRA** — płaszcze fokowe, karakulowe, łapkowe, lisy etc. najtaniej i najdogodniejsze warunki poleca **H. Luft**, 11 Listopada 7, tel. 259-27, front, II piętro. Urzędnikom rabat.  
**MASZYNY** stolarskie (komplet) lub pojedynczo sprzedam tanio, wiadomość: **Wysoka 27, gospodarz.**  
**SPRZEDAM** maszynę do kopjowania, w dobrym stanie. Dzwonić 114-51

**Uzdrowiska**  
**KRYNICA.**  
 Pensjonat „NASZ DOM”, telefon 208, obok Nowych Łazienek i Stadjonu, najnowocześniej urządzone, centralnie ogrzewany, pod własnym zarządem już otwarty! Wykwintna kuchnia, solidna obsługa przy niskich cenach — **GRATISOWE KURSY NARCIARSKIE I BRIDGEOWE.**

KRYNICA pełnokomfortowy pensjonat „MERAN”, pod zarządem **KORNOW** już czynny. Telefon 376.  
**ZAKOPANE** — „Ruczaj”, Pierwszorzędny pełnokomfortowy pensjonat pod zarządem Marii Zuckermanowej — **Erny Roschwalbowej.**  
**ZAKOPANE** — Nowowytbudowany luksusowy pensjonat „KAPRYS”, droga do Białego, tel. 11-43, pod zarządem Heleny Silberfeld. Nowoczesny komfort. Apartamenty z łazienkami. Kuchnia wykwintna.

**Lokale**  
 OD PIERWSZEGO stycznia do oddania Panu pokój z wygodami, używalnością telefonu, Piotrkowska 50, m. 6.  
 DO WYNAJĘCIA pokój umeblowany u samotnej pani. Łazienka, telefon, centralne ogrzewanie. Dzwonić 114-51

**INTELIGENTNA** rodzina przyjmie na mieszkanie z utrzymaniem i opieką panią studentkę. Wiadomość — **Wien 1, Tuchlauden 14/8. Telefon U. 22-3-74.**  
**POKÓJ** frontowy, słoneczny, ładnie umeblowany, z niekrępującym wejściem, z używalnością telefonu — do wynajęcia od zaraz — dla pana. Wiadomość: tel. 106-69, ul. Główna Nr. 5, m. 15.

**Rozmaite**  
**FRYZJER** damski **BOLESŁAW** pracuje obecnie, Piotrkowska 4.  
**ZAGUBIONO** blanko weksel na zł. 200 płatny 10 stycznia 1938 r. wystawca **M. Chmielnik, Turek**, weksel unieważniam. **Josef Goldberg**, Nowomiejska 22  
**ZAGINAŁ** kwit kaucyjny Elekrowni Łódzkiej, firmy **H. Glazer i Ska**, Al. Kościuszki 10.

**Nauka i wychowanie**  
**ANGIELSKIEGO** udziela rutynowany nauczyciel **Zawadzka 21, m. 8a**, front zastać od 4—8 po poł.  
**75 GR. LEKCJA** francuskiego. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Lekcja, Konwersacja, Gramatyka, Tomaczenie, Korespondencja. Pomoc szkolna, Południowa 20, m. 20 1-sza lewa of. narter.

**NAUCZYCIEL** dyplomowany udziela lekcji, spec. matematyka, Południowa 28, m. 34.  
**POSZUKUJE** dozorstwa, moge złożyć od 3—4 tysięcy kaucji, Andrzeja 1, Maciej Kosztelak.

**Posady**

DZIS WSPANIAŁA ŚWIĄTECZNA PREMIERA szlagierowego obrazu produkcji polskiej

Dźwiękowe Kino **PRZEDWIOSNIE**  
**Żeromskiego 74-76 tel 129-88.**  
**Dorożkarz Nr. 13**

w doborowej obsadzie asów-humoru sceny polskiej, a mianowicie: **ĆWIKLIŃSKIEJ, SIELAŃSKIEGO** i **GRABOWSKIEGO**.  
 Następnym program: „**PAN REDAKTOR SZALEJE**” z **Maria Bogda, Adamem Brodziszem** i **Sieląnskim** w rolach głównych.  
**CENY MIEJSC:** I m. 1.09, II m. 90, III m. 50 gr. Kupony ulgowe po 70 groszy w niedziele i święta nieważne.  
 Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 4-ej, w niedziele i święta o godzinie 12-ej.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 150-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-620.

**PRENUMERATA „REPUBLIKA”**  
 w Łodzi zł. 4.— za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.  
 Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

**OGŁOSZENIA:** Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.  
**CENY OGŁOSZEŃ:** Zwyczajne 12 gr. za wiersz mni. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubinowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobnie za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą naпіóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.